
对于增值税一般纳税人简易计税大家了解多少呢?哪些情形可以采用增值税简易

计税办法?其政策依据和注意事项又有哪些？

一、简易征收项目涵盖多个行业，具体范围如下

1、建筑服务

可以选择简易征收：

根据《财政部 国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财

税〔2016〕36 号）规定，建筑业的下列情形可以选择简易征收：

（1）一般纳税人以清包工方式提供的建筑服务，可以选择适用简易计税方法计

税。

（2）一般纳税人为甲供工程提供的建筑服务，可以选择适用简易计税方法计税。

（3）一般纳税人为建筑工程老项目提供的建筑服务，可以选择适用简易计税方

法计税。

根据《国家税务总局关于明确中外合作办学等若干增值税征管问题的公告》（国

家税务总局公告〔2018年〕42 号）规定：一般纳税人销售自产机器设备的同时

提供安装服务，应分别核算机器设备和安装服务的销售额，安装服务可以按照甲

供工程选择适用简易计税方法计税。

一般纳税人销售外购机器设备的同时提供安装服务，如果已经按照兼营的有关规

定，分别核算机器设备和安装服务的销售额，安装服务可以按照甲供工程选择适

用简易计税方法计税。

必须选择简易征收：

根据《财政部 税务总局关于建筑服务等营改增试点政策的通知》（财税〔2017〕

58号）规定：



一、建筑工程总承包单位为房屋建筑的地基与基础、主体结构提供工程服务，建

设单位自行采购全部或部分钢材、混凝土、砌体材料、预制构件的，适用简易计

税方法计税。

二、适用一般计税方法计税的项目预征率为 2%，适用简易计税方法计税的项目

预征率为 3%。

根据《国家税务总局关于进一步明确营改增有关征管问题的公告》（国家税务总

局公告 2017年第 11 号）规定：一般纳税人销售电梯的同时提供安装服务，其安

装服务可以按照甲供工程选择适用简易计税方法计税。

注意事项：

（1）一般纳税人跨县（市）提供建筑服务，选择适用简易计税方法计税的，应

以取得的全部价款和价外费用扣除支付的分包款后的余额为销售额，按照 3%的

征收率计算应纳税额。纳税人应按照上述计税方法在建筑服务发生地预缴税款后，

向机构所在地主管税务机关进行纳税申报。

（2）一般纳税人选择简易征收的可自行开具发票。

2、出售不动产

根据《财政部 国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财

税〔2016〕36 号）规定，下列情形可以选择简易征收：

（1）一般纳税人销售其 2016年 4 月 30日前取得（不含自建）的不动产，可以

选择适用简易计税方法，以取得的全部价款和价外费用减去该项不动产购置原价

或者取得不动产时作价后的余额为销售额，按照 5%的征收率计算应纳税额。

（2）一般纳税人销售其 2016年 4 月 30日前自建的不动产，可以选择适用简易

计税方法，以取得的全部价款和价外费用为销售额，按照 5%的征收率计算应纳

税额。

（3）房地产开发企业中的一般纳税人，销售自行开发的房地产老项目，可以选

择使用简易计税方法按照 5%的征收率计税。



注意事项：

（1）房地产开发企业采取预收款方式销售所开发的房地产项目，在收到预收款

时按照 3%的预征率预缴增值税。

（2）一般纳税人向其他个人销售自行开发的房地产项目，不得开具增值税专用

发票。

3、物业管理服务中收取的自来水费

根据《国家税务总局关于物业管理服务中收取的自来水水费增值税问题的公告》

（国家税务总局公告 2016年第 54 号）规定：

提供物业管理服务的纳税人，向服务接受方收取的自来水水费，以扣除其对外支

付的自来水水费后的余额为销售额，按照简易计税方法依 3%的征收率计算缴纳

增值税。

注意事项：

（1）该项政策中“扣除其对外支付的自来水水费”指的是扣除的仅仅是自来水水

费，不包括其他污水处理费等费用。

（2）差额中“对外支付的自来水水费”需要获取符合法律、行政法规和国家税务

总局规定的有效凭证。

（3）物业管理服务的纳税人可以向服务接受方全额开具增值税专用发票。

4、不动产经营租赁

根据《财政部 国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财

税〔2016〕36 号）规定，下列情形可以选择简易征收：

（1）一般纳税人出租其 2016年 4 月 30日前取得的不动产，可以选择适用简易

计税方法，按照 5%的征收率计算应纳税额。



（2）公路经营企业中的一般纳税人收取试点前开工的高速公路的车辆通行费，

可以选择适用简易计税方法，减按 3%的征收率计算应纳税额。

（3）个人出租住房，应按照 5%的征收率减按 1.5%计算应纳税额。

注意事项：

（1）一般纳税人出租其 2016年 4 月 30日前取得的不动产，与机构所在地不在

同一县(市)的，应按照 5%的征收率在不动产所在地预缴税款，向机构所在地主管

税务机关进行纳税申报。

（2）纳税人向其他个人出租不动产，不得开具或申请代开增值税专用发票。

（3）其他个人出租，购买方或承租方不属于其他个人的，纳税人缴纳增值税后，

可以向不动产所在地主管税务机关申请代开增值税专用发票。

5、销售使用过的固定资产

根据《财政部 国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财

税〔2016〕36 号）规定和《财政部 国家税务总局关于全国实施增值税转型改革

若干问题的通知》（财税〔2008〕170 号）规定：

（1）一般纳税人销售自己使用过的、纳入营改增试点之日前取得的固定资产，

依照 3%征收率减按 2%征收增值税。

（2）一般纳税人销售自己使用过 2008年 12 月 31前购进或自制的固定资产，依

照 3%征收率减按 2%征收增值税。

注意事项：

（1）一般纳税人销售自己使用过的固定资产，应开具普通发票，不得开具增值

税专用发票。

（2）根据《国家税务总局关于营业税改征增值税试点期间有关增值税问题的公

告》（国家税务总局公告 2015年第 90号）规定：纳税人销售自己使用过的固定



资产，适用简易计税办法依照 3%减按 2%征收增值税政策的，可以放弃减税，按

照 3%的征收率缴纳增值税，可以开具增值税专用发票。

6、劳务派遣

根据《财政部 国家税务总局关于进一步明确全面推开营改增试点有关劳务派遣

服务、收费公路通行费抵扣等政策的通知》（财税〔2016〕47 号）规定：

一般纳税人提供劳务派遣服务，可以按照《财政部 国家税务总局关于全面推开

营业税改征增值税试点的通知》（财税〔2016〕36 号）的有关规定，以取得的

全部价款和价外费用为销售额，按照一般计税方法计算缴纳增值税；也可以选择

差额纳税，以取得的全部价款和价外费用，扣除代用工单位支付给劳务派遣员工

的工资、福利和为其办理社会保险及住房公积金后的余额为销售额，按照简易计

税方法依 5%的征收率计算缴纳增值税。

小规模纳税人提供劳务派遣服务，可以按照《财政部 国家税务总局关于全面推

开营业税改征增值税试点的通知》（财税〔2016〕36 号）的有关规定，以取得

的全部价款和价外费用为销售额，按照简易计税方法依 3%的征收率计算缴纳增

值税；也可以选择差额纳税，以取得的全部价款和价外费用，扣除代用工单位支

付给劳务派遣员工的工资、福利和为其办理社会保险及住房公积金后的余额为销

售额，按照简易计税方法依 5%的征收率计算缴纳增值税。

选择差额纳税的纳税人，向用工单位收取用于支付给劳务派遣员工工资、福利和

为其办理社会保险及住房公积金的费用，不得开具增值税专用发票，可以开具普

通发票。

7、转让土地使用权

根据《财政部 国家税务总局关于进一步明确全面推开营改增试点有关劳务派遣

服务、收费公路通行费抵扣等政策的通知》（财税〔2016〕47 号）规定：纳税

人转让 2016年 4 月 30 日前取得的土地使用权，可以选择适用简易计税方法，以



取得的全部价款和价外费用减去取得该土地使用权的原价后的余额为销售额，按

照 5%的征收率计算缴纳增值税。

8、不动产融资租赁合同

根据《财政部 国家税务总局关于进一步明确全面推开营改增试点有关劳务派遣

服务、收费公路通行费抵扣等政策的通知》（财税〔2016〕47 号）规定：纳税

人转让 2016年 4 月 30 日前取得的土地使用权，可以选择适用简易计税方法，以

取得的全部价款和价外费用减去取得该土地使用权的原价后的余额为销售额，按

照 5%的征收率计算缴纳增值税。

9、人力资源外包服务

一般纳税人提供人力资源外包服务，可以选择适用简易计税方法，按照 5%的征

收率计算缴纳增值税。

10、其他可以选择简易计税的情况(按征收率 3%)

（1）公共交通运输服务

（2）电影放映服务、仓储服务、装卸搬运服务、收派服务和文化体育服务

（3）在 2016年 4 月 30日前签订的尚未执行完毕的有形动产租赁合同

（4）在 2016年 4 月 30日前取得的有形动产为标的物提供的经营租赁服务

（5）经认定的动漫企业为开发动漫产品提供的服务

（6）县级及县级以下小型水力发电单位生产的电力

（7）建筑用和生产建筑材料所用的砂、土、石料

（8）以自己采掘的砂、土、石料或其他矿物连续生产的砖、瓦、石灰(不含粘土

实心砖、瓦)



（9）用微生物、微生物代谢产物、动物毒素、人或动物的血液或组织制成的生

物制品

（10）商品混凝土（仅限于以水泥为原料生产的水泥混凝土）

（11）寄售商店代销寄售物品

（12）典当业销售死当物品

（13）单采血浆站销售非临床用人体血液

（14）经国务院或国务院授权机关批准的免税商店零售的免税品

（15）药品经营企业（取得食品、药品监督管理部门颁发的《药品经营许可证》

获准从事生物制品经营的药品批发和零售企业）销售生物制品。兽用药品经营企

业（取得兽医行政管理部门颁发的《兽药经营许可证》，获准从事兽用生物制品

经营的兽用药品批发和零售企业）销售兽用生物制品。

（16）自 2018年 5 月 1日起，增值税一般纳税人生产销售和批发、零售抗癌药

品，可选择按照简易办法依照 3%征收率计算缴纳增值税。

（17）自 2019年 5 月 1日起，增值税一般纳税人生产销售和批发、零售罕见病

药品，可选择按照简易办法依照 3%征收率计算缴纳增值税。

其它注意事项：

1.一般纳税人发生财政部和国家税务总局规定的特定应税行为，可以选择适用简

易计税方法计税，但一经选择，36个月内不得变更。

2.适用简易计税方法，不得抵扣进项税额。

3.纳税人选择简易征收办法计算缴纳增值税的需要到主管税务机关办理备案。

二、常见问题解答

1.一般纳税人简易计税的公式？



答：根据《财政部 国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》

（财税〔2016〕36 号） 附件 1：《营业税改征增值税试点实施办法》第三十四

条规定：简易计税方法的应纳税额，是指按照销售额和增值税征收率计算的增值

税额，不得抵扣进项税额。应纳税额计算公式：应纳税额=销售额×征收率 第三

十五条 简易计税方法的销售额不包括其应纳税额，纳税人采用销售额和应纳税

额合并定价方法的，按照下列公式计算销售额：销售额=含税销售额÷（1+征收率）。

2.可以适用简易计税方法计税的一般纳税人，在计算四项服务销售额占比时，是

否应包括简易计税方法的销售额？

答：《财政部 税务总局 海关总署关于深化增值税改革有关政策的公告》（财政

部 税务总局 海关总署公告 2019年第 39 号）第七条第（一）项规定：一般纳税

人四项服务销售额占全部销售额的比重超过 50%的，可以适用加计抵减政策。按

照增值税暂行条例和营改增试点实施办法的规定，销售额是指纳税人发生应税行

为取得的全部价款和价外费用，包括按照一般计税方法计税的销售额和按照简易

计税方法计税的销售额。因此，在计算四项服务销售额占比时，纳税人选择适用

简易计税方法计税的销售额应包括在内。

3.增值税一般纳税人有简易计税方法的应纳税额，其简易计税方法的应纳税额可

以抵减加计抵减额吗？

答：增值税一般纳税人有简易计税方法的应纳税额，不可以从加计抵减额中抵减。

加计抵减额只可以抵减一般计税方法下的应纳税额。

4.国家税务总局网站发布的《2019 最新增值税税率表》中，关于一般纳税人“符

合条件的不动产融资租赁”可以适用简易计税方法，具体是指什么条件？

答：《财政部 国家税务总局关于进一步明确全面推开营改增试点有关劳务派遣

服务、收费公路通行费抵扣等政策的通知》（财税〔2016〕47 号）规定，一般



纳税人 2016年 4 月 30 日前签订的不动产融资租赁合同，或以 2016年 4 月 30

日前取得的不动产提供的融资租赁服务，可以选择适用简易计税方法，按照 5%

的征收率计算缴纳增值税。《2019最新增值税税率表》中所称“符合条件的一般

纳税人”是指上述规定的情形。

5.《财政部 海关总署 税务总局 药监局关于罕见病药品增值税政策的通知》（财

税〔2019〕24 号）规定，自 2019年 3 月 1 日起，增值税一般纳税人生产销售和

批发、零售罕见病药品，可选择按照简易办法依照 3%征收率计算缴纳增值税。

纳税人经营多种罕见病药品，在选择简易计税时，是需要对多种药品同时选择

简易计税，还是可以对其中某种罕见病药品选择简易计税？

答：为充分保障纳税人权益，使纳税人能根据自身经营情况作出最优选择，当纳

税人同时经营多种罕见病药品时，可以只对其中某一个或多个产品选择简易计税。

如某药品企业同时生产 A、B两种罕见病药品，经过计算，企业对 A 药品选择简

易计税较为有利，但 B药品适用一般计税办法税负更低，则企业可以仅对 A 药

品选择简易计税。


